1

EDITAL 001/2020 PROJETO POLITIZAR UFG/ALEGO

GOIÂNIA

1º ERRATA AO EDITAL 001/2020

A coordenação do 5º Projeto Politizar, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas

pelo convênio N° 275/2017 firmado da data 22 de setembro de 2017.

CONSIDERANDO a evolução recente da pandemia de COVID-19 no Brasil;

CONSIDERANDO o decreto Nº 9.645, de 03 de abril de 2020, do Governador do

Estado de Goiás, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, com base no art.

37, IV e XVIII, “a”;

CONSIDERANDO o ato Nº 05 da mesa diretora da Assembleia Legislativa do Estado

de Goiás, expedido pelo gabinete da presidência na data de 03 de Abril de 2020;

CONSIDERANDO a resolução do CONSUNI Nº 18/2020, que determina o adiamento

das atividades da Universidade Federal de Goiás por tempo indeterminado, a partir de

16 de Março de 2020;

RESOLVE tornar públicas as seguintes alterações e retificações no Edital Nº 001/2020

1. Retifica no Edital o subitem 3.7

Onde se lê: O resultado final, após as entrevistas, será divulgado no dia 27 de Abril

de 2020 no site (https://politizar.al.go.leg.br/), conforme previsto no ANEXO I.

Leia-se: O resutaldo final, após entrevistas, será divugado no dia 19 de outubro de

2020 no site (https://politizar.al.go.leg.br/).

https://politizar.al.go.leg.br/
https://politizar.al.go.leg.br/

2

2. Retifica no edital os subitems 5.1, 5.2 e 5.3, subtópicos v

Onde se lê: A data será entre os dias 13, 14, 15, 16 E 17 DE ABRIL (13/04 a 17/04), a

mesma mencionada no ANEXO I, sendo obrigatória a presença do(a) candidato(a)

para prosseguimento na simulação.

Leia-se: A data será entre os dias 05, 06, 07, 08 e 09 de Outubro (05/10 a 09/10), sendo

obrigatória a presença do(a) candidato(a) para prosseguimento na simulação.

3. Refica no edital o subitem 5.4, subtópico i

Onde se lê: Após selecionados Deputados(as), Assessores(as) e Jornalistas, será feita

uma eleição entre os(as) simulandos para o cargo de Governadoria. A data será no dia

17 de Junho de 2020.

Leia-se: Após selecionados Deputados(as), Assessores(as) e Jornalistas, será feita uma

eleição entre os(as) simulandos para o cargo de Governadoria. A data será no dia 02

de Dezembro de 2020.

4. Refitica no edital o subitem 7.1

Onde se lê: A entrega dos certificados ocorrerá no dia 21 de Junho, prevista como última

atividade a ser executada no período de simulação.

Leia-se: A entrega dos certificados ocorrerá no dia 06 de Dezembro, prevista como última

atividade a ser executada no período de simulação.

5. Refitica no edital subitems 8.1, subtópico c

Onde se lê: enviar as proposições legislativas (projetos de lei) elaboradas dentro do prazo

estabelecido no cronograma e estar com eles fisicamente ao dia 17 de Junho, no primeiro dia

de simulação, como se segue no ANEXO I

Leia-se: enviar as proposições legislativas (projetos de lei) elaboradas dentro do prazo

estabelecido no cronograma e estar com eles fisicamente ao dia 02 de dezembro de 2020, no

primeiro dia de simulação.

6. Refitica no edital subitem 8.5

Onde se lê: O prazo de recurso ao processo de seleção do Projeto Politizar UFG/ALEGO

será de 01 dia útil a partir da data divulgação da lista de candidatos(as) selecionados, 28 de

Abril de 2020.

3

Leia-se: O prazo de recurso ao processo de seleção do Projeto Politizar UFG/ALEGO será de

01 dia útil a partir da data divulgação da lista de candidatos(as) selecionados, 28 de Outubro

de 2020.

7. Refitica ANEXO I

Onde se lê:

15 de Janeiro a 21 de Março

Inscrições via site (https://politizar.al.go.leg.br/inscricao/)

do Projeto Politizar

23 a 27 de Março (23/03 a

27/03)

Envio dos Vídeos e da Carta de Intenção

30 de Março

Convocação do Treinamento

02, 03 e 04 de Abril

Treinamento

13, 14, 15, 16 e 17 de Abril

Entrevista

27 de Abril

Resultado Preliminar

28 de Abril

Interposição de recurso via e-mail

(projetopolitizar.org@gmail.com)

29 de Abril

Resultado final

25 de Maio

Envio dos Projetos de Lei

17, 18, 19, 20 e 21 de Junho

Entrega dos Projetos de Lei aos Deputados para devida

apreciação em plenário

17 de Junho

Simulação

21 de Junho

Entrega dos Certificados

Leia-se:

https://politizar.al.go.leg.br/inscricao/
mailto:projetopolitizar.org@gmail.com

4

_____________________________ ________________________

21 de Setembro

Convocação do Treinamento

24, 25 E 26 de Setembro

Treinamento

05, 06, 07, 08 e 09 de

Outubro

Entrevista

19 de Outubro

Resultado Preliminar

28 de Outubro

Prazo final para interposição de

recurso via e-mail

(projetopolitizar.org@gmail.com)

29 de Outubro

Resultado final

16 de Novembro

Envio dos Projetos de Lei

02, 03, 04, 05 e 06 de

Dezembro

Simulação

06 de Dezembro

Entrega dos Certificados

Goiânia, 06 de abril de 2020.

Mariza Barbosa

Coordenadora-Geral ALEGO do

Politizar Goiânia

Profª. Dra. Laís Forti Thomaz

Coordenadora-Geral UFG do Politizar

Goiânia

mailto:projetopolitizar.org@gmail.com

ESSA PÁGINA ESTÁ

PROPOSITALMETNE EM BRANCO